
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 33 del 19-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 33 DEL 19-04-2017

Registro Gen. N. 94

Oggetto:ACCETTAZIONE  DEL  COMUNE DI VICOPISANO E SAVE THE
CHILDREN PER LA RICOSTRUZIONE DELLE SCUOLE DI LORO
PICENO. LIQUIDAZIONE.

L'anno  duemiladiciassette addì  diciannove del mese di aprile,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO che le Associazioni del territorio di Vicopisano (PI), coordinate dall’ Amministrazione del Comune di
Vicopisano (PI) e l’Associazione umanitaria Save the Children hanno manifestato la volontà di donare a questo Ente
i proventi raccolti da erogazioni liberali, da destinare alla comunità lorese duramente colpita dagli eventi sismici del
24 Agosto 2016 e seguenti;

CONSIDERATO che, in relazione al manifestato spirito di liberalità che motiva l’atto posto in essere dal Comune di
Vicopisano (PI) e dall’ Associazione umanitaria Save the Children, lo stesso debba essere qualificato come proposta
di donazione modale che richiede l’accettazione da parte dell’Amministrazione comunale nella qualità di donataria;

VISTA la nota del Comune di Vicopisano (PI), con la quale si comunica la volontà di donare al Comune di Loro
Piceno la somma di € 12.000,00, per le finalità connesse all’ acquisto degli arredi scolastici delle nuove scuole loresi
e l’ allestimento della nuova mensa scolastica in fase di costruzione;

VISTO che l’Associazione umanitaria Save the Children ha espresso la volontà di donare al Comune di Loro Piceno
la somma di € 50.000,00, da utilizzare per la realizzazione di una classe aggiuntiva per la popolazione scolastica
della Scuola d’ Infanzia “F. Cecchi” e della relativa area esterna di pertinenza;

RITENUTO che:
trattandosi di donazione di proventi a favore delle popolazioni terremotate e  che debba essere-
doverosamente oggetto di accettazione da parte dell’Amministrazione comunale;
la stipulazione di una donazione richiede, sotto pena di nullità, la forma dell’atto pubblico (art. 782 c.c.) con-
la presenza di due testimoni, tranne nel caso che questa, non riguardi una cosa mobile (come una somma di
denaro) di modico valore, perfezionandosi la donazione, in tal caso, con la consegna della cosa (art. 783
c.c.);

RITENUTO pertanto opportuno accettare le donazioni delle Associazioni del Comune di Vicopisano (PI) e dell’
Associazione umanitaria Save the Children, in quanto rispondono ad un’effettiva esigenza dell’Amministrazione
comunale e permettono al Comune di reperire risorse da destinare alla popolazione lorese, colpita dai recenti eventi
sismici, per le finalità connesse all’ acquisto degli arredi scolastici delle nuove scuole loresi, all’ allestimento della
nuova mensa scolastica in fase di costruzione ed alla realizzazione di una classe aggiuntiva per la popolazione
scolastica della Scuola d’ Infanzia “F. Cecchi” e della relativa area esterna di pertinenza;

ATTESO che la realizzazione e la stampa delle etichette della donazione da parte delle Associazioni del Comune di
Vicopisano (PI) è stata gentilmente donata da “La grafica” di Andrea Luciani, C.da Grazie Fiastra 69/A, P.IVA
01829900438;

ATTESO che la realizzazione grafica e la stampa dei manifesti in occasione dell’inaugurazione della nuova classe
per la popolazione scolastica della Scuola d’ Infanzia “F. Cecchi” comporta una spesa dell’importo di € 170,00, in
favore de “La grafica” di Andrea Luciani, a cui si può far fronte tramite impegno al Cap. 1036 del Bilancio 2017;

ATTESO che per la comunicazione e diffusione dell’evento è dovuta la somma di € 170,00 ad Erika Mariniello, e
trova capienza al Cap. 1036 del Bilancio 2017;

ATTESO che la spesa di € 234,54 più IVA al 10% per il pranzo al Ristorante “Da Luana”, trova capienza al Cap 10
del Bilancio 2017;

ATTESO che sono state acquistate per l’occasione piante di agrifoglio, utilizzate per abbellire il territorio comunale,
comportando una spesa di € 140,00, la quale trova capienza al Cap. 1730 del redigendo Bilancio 2017;

ATTESO che l’evento ha comportato, inoltre, la spesa di € 82,00, il cui pagamento è da effettuare tramite economato
e a cui si può far fronte tramite impegno al Cap. 10 del redigendo Bilancio 2017;

VISTO il codice civile all’art. 769 “Definizione” Titolo V “Delle Donazioni” Cap.1 “Disposizioni generali” e
successivi;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 33 del 19-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  degli schemi
di bilancio degli enti locali;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

RILEVATO che  il  Dlgs  126/2014  ha  introdotto  importanti  modifiche  anche  al  decreto  legislativo  18 agosto
2000,  n.  267,  in  particolare  ridefinendo  le competenze  in  ambito  di  variazione  di  bilancio riscrivendo
l’articolo 175 del d.lgs 267/2000;

RECEPITO il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita “Nel rispetto di  quanto
previsto  dai  regolamenti  di  contabilità, i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di disciplina, il responsabile
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima  categoria e fra i
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di
competenza della Giunta;
b) le  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli stanziamenti
correlati,  in  termini  di  competenza  e di  cassa,  escluse  quelle  previste  dall'art.  3, comma  5,  del  decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le variazioni del fondo pluriennale
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da
stanziamenti  di  bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di
cassa,  secondo  le  modalità  previste  dall'art.  187, comma 3-quinquies;
 d)  le  variazioni  degli  stanziamenti  riguardanti  i versamenti  ai  conti  di  tesoreria  statale  intestati all'ente e i
versamenti a depositi bancari intestati all'ente;
 e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi,
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi.”;
ASSUNTO che occorre adeguare le previsioni riguardanti due capitoli di spesa del medesimo macroaggregato:
CAP. 10 E 10/1, riguardante le spese di rappresentanza;

RILEVATO  che  occorre compensare le previsioni di due capitoli di uscita come sopra indicati: acquisto beni e
servizi come da prospetto allegato  A):
Maggiori Spese                    Euro      250,00
Minori Spese                        Euro      250,00

DATO ATTO che la  variazione di che trattasi, mantiene  il  rispetto  del pareggio di bilancio fissato dalla normativa
in materia per l’anno 2017;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

di prendere atto dell’ accettazione, per quanto esposto in premessa, della donazione da parte delle Associazioni1.
del territorio di Vicopisano (PI), coordinate dall’ Amministrazione del Comune di Vicopisano (PI) e
dell’Associazione umanitaria Save the Children, da destinare alla comunità lorese duramente colpita dagli eventi
sismici del 24 Agosto 2016 e seguenti;
di prendere atto della realizzazione, con la cospicua donazione dell’Associazione umanitaria Save the Children,2.
della classe aggiuntiva per la popolazione scolastica della Scuola d’ Infanzia “F. Cecchi” e della relativa area
esterna di pertinenza;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 33 del 19-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di prendere atto dell’ acquisto, con la donazione delle Associazioni del territorio di Vicopisano (PI), degli arredi3.
scolastici delle nuove scuole loresi e dell’ allestimento della nuova mensa scolastica in fase di costruzione;
di  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  2017,  le  rettifiche  risultanti  dall’allegato  al  presente atto  con4.
lettera  A),  costituente parte integrante e sostanziale  della  presente  deliberazione che, nelle risultanze finali è
così formulato:
Maggiori Spese                    Euro      250,00
Minori Spese                        Euro      250,00

di trasmettere al Tesoriere Comunale copia del presente atto;5.
di impegnare la somma di € 170,00 per la realizzazione grafica e la stampa dei manifesti sopracitati, affidando la6.
fornitura alla Ditta “La grafica” di Andrea Luciani, C.da Grazie Fiastra 69/A, P.IVA 01829900438, CIG
Z171E2072C, al Cap. 1036 del Bilancio 2017;
di impegnare la somma di € 170,00 per la comunicazione e diffusione dell’evento, affidando la fornitura ad7.
Erika Mariniello, al Cap. 1036 del Bilancio 2017;
di impegnare la somma di € 140,00 per l’acquisto di piante di agrifoglio da Garden 78 Di Marziali Giuseppe e8.
C. Snc  Via Val Fiastra, 62020 Ripe San Ginesio (MC), utilizzate per abbellire il territorio comunale, al Cap.
1730 del Bilancio 2017;
di prendere atto che l’evento ha comportato, inoltre, la spesa di € 82,00, il cui pagamento è da effettuare tramite9.
economato e a cui si può far fronte tramite impegno al Cap. 10 del Bilancio 2017;
di impegnare la somma di € 258,00,  affidando la fornitura del servizio per il pranzo al Ristorante “Da Luana”,10.
il cui CIG è   Z6D1E32037,  al Cap 10 del Bilancio 2017.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 33 del 19-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 33 del 19-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 04-05-2017
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-05-2017  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-05-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


